
Nb de
pages :MANAGEMENT

SYSTEM
DOCUMENTATION

Nature du document :
DB080 - NOTE D'ETUDE OU DE CONCEPTION

Titre du document :

DOSSIER D'AUTORISATION D'EXPLOITATION
DES INSTALLATIONS CLASSEES

Ce document est validé électroniquement. Les dates de validation sont enregistrées dans le système de gestion documentaire.

Ind. : B Etat : BPE Date : 2022-07-05 Modif./Obs. :
Approbateur
Vérificateur Technique
Auteur principal

TARRIT Pascal
WIECZOREK Patricia
PRUDENT Emmanuel

Plan de classement GED : MNGT Projet / Affaire : Management System Documentation

DRT : DMI

Classification : 40 Contains Know-How/Contient du savoir-faire/Enthält Know-How : OUI/YES
Appendices/Annexes/Anlagen : 0

Type :
Entity Code :
[...]
2.2.7.2 Qualité des eaux  
 

Les deux stations de mesures de la qualité des eaux de la Saône, les plus proches de l’établissement 
sont les suivantes : 
 La station de mesure de Gergy, située à 16 km au nord de la ville de Chalon-sur-Saône  
 La station de mesure d’Ouroux sur Saône, localisée 15 km au sud-est de la ville de Chalon-sur-

Saône. 
Les données de la qualité des eaux de la Saône sont présentées dans les figures suivantes :  
 

Figure 24 :  Carte représentant les différents contrats de milieux 

Ce document contient du Savoir-Faire Framatome.
G

en
er

at
ed

 fo
r:

 P
R

U
D

E
N

T
 E

m
m

an
ue

l(e
pr

ud
en

t)
 -

 0
7/

11
/2

02
2 

07
:4

5:
21

https://www.gesteau.fr/contrats#11/47.1402/5.4836/sdage,contrats


  
N° IBIM DC 79 

REV. B PAGE 59/164 

 

 

 

• Gergy 
 

 
 

 

 

 

 

Figure 25 : Qualité des eaux de la Saône de 2014 à 2021 – Gergy 

SAONE A GERGY | L'eau dans le bassin Rhône-Méditerranée (eaufrance.fr) 
 
L’état écologique global des eaux de la Saône, aval de la ville de Chalon-sur-Saône, est moyen depuis 
ces 8 dernières années. Il a été bon en 2018 et médiocre en 2020. Aussi, de manière générale, le bilan 
de l’oxygène et des nutriments est bon et celui concernant la température de l’eau varie de très bon à 
bon à partir de 2017. Cependant, nous n’avons aucune donnée concernant la salinité  de l’eau et la 
présence d’invertébrés benthiques. Enfin, concernant l’état chimique des eaux de la Saône, il reste 
toujours mauvais depuis plusieurs années.   
 

• Ouroux- sur-Saône 
 

Ce document contient du Savoir-Faire Framatome.
G

en
er

at
ed

 fo
r:

 P
R

U
D

E
N

T
 E

m
m

an
ue

l(e
pr

ud
en

t)
 -

 0
7/

11
/2

02
2 

07
:4

5:
21

https://rhone-mediterranee.eaufrance.fr/station-06037400


  
N° IBIM DC 79 

REV. B PAGE 60/164 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Figure 26 : Qualité des eaux de la Saône de 2014 à 2021 – Ouroux sur Saône 

SAONE A OUROUX-SUR-SAONE | L'eau dans le bassin Rhône-Méditerranée (eaufrance.fr) 
 
L’état écologique global des eaux de la Saône, en amont de la ville de Chalon-sur-Saône, est moyen 
depuis 2018. De manière générale, le bilan de l’oxygène et des nutriments est bon et celui concernant 
la température de l’eau varie de très bon à bon à partir de 2017. Cependant, nous n’avons aucune 
donnée concernant la salinité  de l’eau et la présence d’invertébrés benthiques. Enfin, l’état chimique 
des eaux de la Saône s’est nettement amélioré ces dernières années. Il est passé d’un mauvais état à 
un bon état depuis 2019.   

2.2.7.3 Zones inondables 
 
La commune de Chalon sur Saône a établi un Plan de Prévention des Risques naturels d’Inondation 
(PPRI) en 2016. Selon le plan de zonage établi, le site se trouve en zone constructible réglementée. Il y 
a donc un certain nombre d’exigences au niveau des biens ainsi que des activités à respecter.  
 
De plus, suite au PPRI une carte des aléas a été réalisée. Comme on peut le constater ci-dessous, 
Framatome Chalon-Sully se trouve en zone inondable avec un aléa fort. 
 

Ce document contient du Savoir-Faire Framatome.
G

en
er

at
ed

 fo
r:

 P
R

U
D

E
N

T
 E

m
m

an
ue

l(e
pr

ud
en

t)
 -

 0
7/

11
/2

02
2 

07
:4

5:
21

https://rhone-mediterranee.eaufrance.fr/station-06039500


  
N° IBIM DC 79 

REV. B PAGE 61/164 

 

 

 

Figure 27 : Aléa inondation – Chalon sur Saône 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
         Source : PPRI ville de Chalon sur Saône 

 
  
         Framatome Chalon 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ainsi, une station anti crue a donc été construite. Elle comprend un mur anti crue (construit en 1983), 
des pompes de relevage, un groupe électrogène et des postes de transformation HT/BT. 
 
Le risque inondation est développé dans le Chapitre III – Etude de dangers  

2.2.7.4 Points de captage pour l’alimentation en eau potable 
 
Il n’existe aucun point de captage pour l’alimentation en eau potable sur la commune de Chalon sur 
Saône. Des captages existent cependant à proximité sur les communes de Chatenoy en Bresse, 
Crissey, Sassenay, Lux, Saint Marcel, Saint Rémy. 
 
La maîtrise des risques sanitaires liés à la production d’eau potable exige une vigilance depuis la 
ressource jusqu’au robinet du consommateur.  
 
En complément des actions générales de préservation du milieu, les périmètres de protection autour 
des points d’eau est l’outil privilégié pour prévenir et diminuer toute cause de pollution locale.  
 
La loi du 3 janvier 1992, la circulaire n°97-2 du 2 janvier 1997, la loi du 9 août 2004 et le plan national 
Santé-Environnement adopté le 24 juin 2004 par le gouvernement précisent les conditions de mise en 

Ce document contient du Savoir-Faire Framatome.
G

en
er

at
ed

 fo
r:

 P
R

U
D

E
N

T
 E

m
m

an
ue

l(e
pr

ud
en

t)
 -

 0
7/

11
/2

02
2 

07
:4

5:
22



  
N° IBIM DC 79 

REV. B PAGE 62/164 

 

 

 

œuvre des périmètres de protection des puits de captage et rappellent l’engagement de responsabilité 
des collectivités en cas de défaut de protection.    
 
Définis par un hydrogéologue agréé, ces périmètres correspondent à un zonage établi autour des 
captages d’eau potable. L’instauration de ces périmètres est effectuée par l’acte qui déclare d’utilité 
publique les travaux de prélèvement d’eau potable (art. L1321-2 du Code de Santé Publique (CSP) 
modifié par la loi n°2019-774 du 24 juillet 2019 et L215-13 du Code de l’Environnement) qui relève de la 
compétence du Préfet (art. R1321-6 CSP). 
L’arrêté d’autorisation fixe les conditions de réalisation, d’exploitation et de protection du point de 
prélèvement, ainsi que les produits et procédés de potabilisation appropriés auxquels il peut être fait 
appel.  
 
Le législateur enserre le lieu de captage de l’eau dans trois zones, avec une gradation des mécanismes 
en fonction de l’éloignement du point de captage :  
 Le périmètre de protection immédiate (PPI) : il a pour objet d’interdire toute introduction directe 

de substances polluantes dans l’eau prélevée et d’empêcher la dégradation des ouvrages,  
 Le périmètre de protection rapprochée (PPR) : de superficie beaucoup plus large, ce périmètre 

vise ainsi à protéger efficacement le captage vis-à-vis de la migration souterraine de substances 
polluantes. Sa surface dépend des caractéristiques de l’aquifère, des débits de pompage, de la 
vulnérabilité de la nappe, 

 Le périmètre de protection éloignée (PPE) : il a vocation à couvrir toute l’étendue du bassin 
versant alimentant la ressource superficielle ou souterraine concernée.  

  
Concernant notre établissement il est, à l’heure actuelle, concerné par aucun de ces périmètres de 
protection. Le niveau d’aléa est faible. Toutes les protections déjà mises en place sont susceptibles de 
subir des révisions si la date de mise en place est ancienne ou si la production est modifiée (ajout / 
suppression d'un puits par exemple).  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Périmètre de Protection Immédiate  
Périmètre de Protection Rapprochée  
Périmètre de Protection Eloignée  
AS1 : Captage eau potable (générateur) 

Framatome Chalon 

Figure 28 : Carte des périmètres de protection en eau potable à proximité de Chalon sur Saône (PLU) 

Ce document contient du Savoir-Faire Framatome.
G

en
er

at
ed

 fo
r:

 P
R

U
D

E
N

T
 E

m
m

an
ue

l(e
pr

ud
en

t)
 -

 0
7/

11
/2

02
2 

07
:4

5:
22



  
N° IBIM DC 79 

REV. B PAGE 63/164 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Source : Direction Eau et Assainissement – Grand Chalon 
 
NB : A noter qu’il existe différents arrêtés de DUP fixant les paramètres de sécurité de certains points 
de captage à proximité de la ville de Chalon sur Saône.  
A savoir :  

o L'arrêté de DUP du 02/10/1995 instaurant les périmètres de protection des captages de 
CRISSEY et SASSENAY alimentant la ville de Chalon sur Saône, 

 
o L'arrêté de DUP du 10/07/1995 instaurant les périmètres de protection des captages de 

SAINT REMY alimentant certaines communes du la C A du Grand Chalon (les ex 
communes du SIVOM de St Rémy), 

 
o L'arrêté de DUP du 25/04/1980 instaurant les périmètres de protection des captages de 

ST MARCEL alimentant la commune de Saint Marcel. 
 

o L'arrêté de DUP du 27/02/2001 instaurant les périmètres de protection des captages de 
LUX alimentant la commune de LUX (parcelle ZB N°20) 

 
o L'arrêté de DUP du 18/11/2014 instaurant les périmètres de protection des captages de 

la Plaine Saint Nicolas CHATENOY EN BRESSE alimentant CHATENOY EN BRESSE. 
 

o L'arrêté de DUP du 31/12/1991 instaurant les périmètres de protection des captages de 
lieu-dit « en tertambeau » CHATENOY EN BRESSE (parcelle A n°3) alimentant 
CHATENOY EN BRESSE. 

2.2.8 Assainissement 

Les eaux usées de l’établissement sont traitées par la station d’épuration de Chalon sur Saône Port 
Barois (anciennement SIEEAC). Cette dernière a été mise en service en 1995. Concernant sa capacité 
de traitement elle est égale à 84 000 équivalents-habitants. Le débit nominal journalier est de 35 000 m3 
par jour. Le milieu récepteur est la Saône. 

La station d’épuration est notamment constituée :  

 D’un bassin de stockage qui permet d’écrêter une partie des surcharges hydrauliques après le 
prétraitement, 

Figure 29 : Carte des différents points de captage en eau potable à proximité de Chalon sur Saône 

Ce document contient du Savoir-Faire Framatome.
G

en
er

at
ed

 fo
r:

 P
R

U
D

E
N

T
 E

m
m

an
ue

l(e
pr

ud
en

t)
 -

 0
7/

11
/2

02
2 

07
:4

5:
22



  
N° IBIM DC 79 

REV. B PAGE 64/164 

 

 

 

 D’un déversoir d’orage en tête et by-pass en cours de traitement lorsque le bassin de stockage 
est rempli, 

 D’une filière de traitement des eaux usées de type boues activées avec déphosphatation 
physico-chimique comportant 2 bassins d’aération. Elle est composée de : 

o 2 équipements de dégrillage, 
o 2 ouvrages de dessablage-dégraissage, 
o 2 vis de relevage, 
o 1 bassin de contact, 
o 2 ouvrages composant le chenal d’aération, 
o 4 turbocompresseurs, 
o 2 clarificateurs, 
o 1 fosse de réception pour les matières de vidange, 
o 1 pont à bascule. 

 D’une filière de traitement des boues : les boues biologiques sont déshydratées, conditionnées 
sur place puis valorisés. Elle est composée de : 

o Une unité de déshydratation, 
o Un flottateur à pressurisation, 
o Un équipement de stockage. 

 D’une filière de traitement de l’air : une unité de désodorisation est constituée de 3 tours en série 
alimentées par un ventilateur. 

Elle peut accueillir des effluents extérieurs en vue de leur traitement et notamment des matières de 
vidanges, des graisses et des lixiviats.  

Les critères d’acceptation de cette station sont :  

 PH entre 5.5 et 8.5, 
 

 Température inférieure à 30°C, 
 

 MES ≤ 600 mg/l, 
 

 DBO ≤ 800 mg/l, 
 

 DCO ≤ 2000 mg/l,  
 

 DCO/DBO ≤ 3, 
 

 Hydrocarbures totaux ≤ 10 mg/l,  
 

 Huiles et graisses ≤ 150 mg/l, 
 

 Azote global ≤ 150 mg/l. 

 Phosphore total ≤ 50 mg/l, 
 

 Cadmium ≤ 0.2 mg/l, 
 

 Chrome ≤ 0.5 mg/l, 
 

 Cuivre ≤ 0.5 mg/l, 
 

 Nickel ≤ 0.5 mg/l, 
 

 Mercure ≤ 0.05 mg/l, 
 

 Plomb ≤ 0.5 mg/l, 
 

 Zinc ≤ 2 mg/l. 
 

2.2.9 Qualité de l’air 
 
La surveillance de la qualité de l’air en Bourgogne se fait par Atmo Bourgogne-Franche-Comté.  

Ce document contient du Savoir-Faire Framatome.
G

en
er

at
ed

 fo
r:

 P
R

U
D

E
N

T
 E

m
m

an
ue

l(e
pr

ud
en

t)
 -

 0
7/

11
/2

02
2 

07
:4

5:
22



  
N° IBIM DC 79 

REV. B PAGE 65/164 

 

 

 

 
Deux stations de mesures de la qualité de l’air se trouvent à proximité de l’établissement : 

 Station Chalon centre, Place du 19 Mars 1962 (Chalon sur Saône), 
 Station Chamforgueil, rue du Quart Pidoux (Champforgueil). 

Suite à des dépassements des valeurs limites pour des particules d’azote en 2009 dans le centre-ville, 
un plan de protection de l’atmosphère a été établi puis approuvé en 2015 par la ville de Chalon sur 
Saône. 
 
Concernant l’année 2020, nous obtenons les résultats suivant quant à la qualité de l’air sur la commune 
de Chalon sur Saône : 
 
(La station la plus proche du site reste celle de Chalon Centre qui se trouve à environ 2 km). 
 
Le niveau d’aléa est faible. 
 

 
Figure 30 : Graphique représentant la qualité de l’air pour l’année 2020 pour la station de Chalon sur Saône 

centre 

 

Ce document contient du Savoir-Faire Framatome.
G

en
er

at
ed

 fo
r:

 P
R

U
D

E
N

T
 E

m
m

an
ue

l(e
pr

ud
en

t)
 -

 0
7/

11
/2

02
2 

07
:4

5:
22



  
N° IBIM DC 79 

REV. B PAGE 66/164 

 

 

 

 
Figure 31 : Graphique représentant la qualité de l’air pour l’année 2020 pour la station de Champforgeuil 

Quelques définitions :  
 
 NO : Oxyde d’Azote – NO2 : Dioxyde d’Azote 

Les rejets de Nox (NO+NO2) proviennent essentiellement de la combustion de combustibles de tous 
types (gazole, essence, charbons, fiouls, GN...). Ils se forment par combinaison de l’azote 
(atmosphérique et contenu dans les combustibles) et de l’oxygène de l’air à hautes températures. Tous 
les secteurs utilisateurs de combustibles sont concernés, en particulier les transports routiers. 
 
 PM 10 / PM 2.5 

Les particules en suspension sont d’origine anthropique et d’origine naturelle. Les sources anthropiques 
sont le transport automobile (gaz d’échappement, usures, frottements etc.), la combustion de matières 
fossiles et les activités industrielles diverses (incinération, sidérurgie). La taille et la composition des 
particules sont très variables et d’autres polluants peuvent s’absorber à leur surface et augmenter leur 
toxicité (les métaux par exemple). 
 
 O3 : Ozone  

Il existe deux types d’ozone : le « bon », présent dans la stratosphère et le « mauvais », présent sur la 
surface de la terre (troposphère).  
L’ozone stratosphérique absorbe les rayons ultraviolets, protège les organismes vivants de radiations 
U.V. Il est détruit par des aérosols, notamment issus de l’activité humaine entraînant ainsi un trou dans 
la couche d’ozone.  
L’ozone troposphérique est un gaz extrêmement irritant et incolore qui se forme juste au-dessus de la 
surface de la terre. Il est formé par une réaction chimique entre des gaz précurseurs d’origine automobile 
et industrielle (oxydes d’azote NOx, composés organiques volatils COV, monoxyde de carbone CO).  
 
 Objectif de qualité 

Niveau à atteindre à long terme et à maintenir, sauf lorsque cela n'est pas réalisable par des mesures 
proportionnées, afin d'assurer une protection efficace de la santé humaine et de l'environnement dans 
son ensemble. 
 
 Seuils d'information :  

Niveaux au-delà desquels une exposition de courte durée présente un risque pour la santé des groupes 
particulièrement sensibles de la population et pour lesquels des informations immédiates et adéquates 
sont nécessaires, 

Ce document contient du Savoir-Faire Framatome.
G

en
er

at
ed

 fo
r:

 P
R

U
D

E
N

T
 E

m
m

an
ue

l(e
pr

ud
en

t)
 -

 0
7/

11
/2

02
2 

07
:4

5:
22



  
N° IBIM DC 79 

REV. B PAGE 67/164 

 

 

 

 Seuils d’alerte :  
Niveaux au-delà desquels une exposition de courte durée présente un risque pour la santé de l'ensemble 
de la population et à partir duquel l’État doit immédiatement prendre des mesures. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
La qualité de l’air mesurée au niveau de l’agglomération Chalonnaise est bonne sauf pour l’ozone. Les 
concentrations en polluants respectent les objectifs de la qualité et ne dépassent jamais les différents 
seuils fixés. 

2.3 Milieu humain 

2.3.1 Communes et population 
 
On recense trois communes qui se trouvent dans le périmètre d’affichage de l’établissement : 
 

 Chalon sur Saône, 44 810 habitants lors du recensement de 2018 (population de l’aire urbaine : 
154 714 habitants en 2017). Les premières habitations se trouvent sur la rive opposée de la 
Saône à environ 400 m du CEMO. 
 

 Saint Rémy, 6 617 habitants lors du recensement de 2018. La commune se trouve au sud à 
environ 1 km du CEMO. 